A este efecto conviene recordar la regla luminosa que dió la Sagrada Congregación de Propaganda Fide para distinguir la cooperación formal de la material:

"Relate ad cooperationem ad ritus superstitionis haec regula tendenda est: Si cooperatio fuerit pars ritus superstitionis, tunc formalis consenda erit, intrinsece mala et nunquam fieri poterit. E contra cen-

senda erit materialis, si pars non fuerit ritus superstitionis. Grave autem aliquid damnum, quod oriatur cooperanti, si ab hac materiali cooperatione abstinere voluerit, licetam eam faciet, etsi scandalum adfuerit, quod pusillorum dicitur a theologis; quia ex lege charitatis nematenetur cum gravi suo damno scandalum istud removere". 17 Jul. 1827.

Conviene también tener presente lo que enseñan los Doctores católicos en esta materia y que en síntesis puede resumirse en las dos proposiciones siguientes:

La cooperación formal consiste en un **concurso** o **ayuda** que se presta al agente principal con intención, ora **explicita** mediante un acto expreso de la voluntad, ora **implicita** contenida en la índole de la misma acción u obra, que por su naturaleza intrínseca y fin único se encamina al pecado, de auxiliar al agente principal en la comisión del pecado.

La cooperación material es aquella que concurre a la acción mala del agente principal, **sed praeter intentionem et cum mera permissione cooperantis.**

De lo cual se deduce que en la cooperación formal hay verdadera unión de voluntades entre el cooperante y el agente principal; al paso que en la material hay una diferencia y oposición radical entre ellos.

Véase cómo aclara esta materia San Ligorio en su Teología Moral Libro II No. 63:

"Ad distinguendum autem, quando cooperatio sit materialis et quando formalis, alii dicunt, ut Card. et M. Milante quod cooperatio tunc est materialis quando ipsa per accidens et remote conductit ad peccatum alterius; tunc autem formalis quando per se, vel ob aliquam circumstantiam adjunctam, proxime conductit ad executionem peccati, licet per se esset indifferens. Sed melius cum aliis dicendum illam esse formalem quae concurrit ad malam voluntatem alterius et nequit esse sine peccato: materialem vero illam quae concurrit tantum ad malam actionem alterius, praeter intentionem cooperantis. Haec autem est licita, quando per se actio est bona vel indifferens, et quando adest iusta causa et proportionata ad gravitatem peccati alterius; et ad proximitatem concursus quae praestatur ad peccati executionem. Ratio, quia cum tu praestas actionem indifferenter sine prava intentione, si alter illa abuti voluerit ad suum peccatum exequendum, non teneris nisi ex charitate illud impedire; et quia caritas non obligat cum gravi incommmodo, ideo ponens tuam cooperationem cum iusta causa, non peccas: tunc enim peccatum illius non provenit ex cooperatione tua, sed ex malitia ipsius qui tua actione abutitur. Nec valet dicere quod tua actio, etsi indifferens, coniuncta tamen cum circumstantia